
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 486 

din 22 februarie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 28 februarie 2024 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 28 februarie 2024, ora 15,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinara CLMA 28.02.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 486/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 28 februarie 2024  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 111/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad pentru aprobarea cotizației pe anul 2024 către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre 116/2024 privind pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 97/2024 privind indexarea pe baza ratei inflaţiei a impozitelor și taxelor 

locale, precum și a limitelor amenzilor care se fac venit la bugetul local aplicabile în anul fiscal 

2025 - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 122/2024 privind aprobarea încheierii unor contracte de parteneriat pentru 

formarea profesională a elevilor prin învățământul dual începând cu anul școlar 2024-2025 - 

inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 102/2024 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.10-31.12.2023, 

referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 114/2024 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 124/2024 privind modificarea Anexei nr.1 și completarea cu Anexa nr. 12 

a Hotărârii nr. 42/2020 privind aprobarea regulamentului de aplicare a Legii nr. 153/2011 privind 

măsuri de creștere a calității arhitectural-ambientale a clădirilor, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru zone de protecție a monumentelor istorice și pentru zonă monumente protejate 

în municipiul Arad - Program de sprijin financiar acordat proprietarilor de clădiri din zonele de 

acțiune prioritară din municipiul Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 104/2024  privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 

2024 al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad- inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 96/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 2 situat în Arad, str. Tribunul Dobra, nr. 7, parter- inițiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 101/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 11, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, scara A - inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 120/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 26, situat în Arad, str. Vasile Goldiş, nr. 1-3, sc. D, etaj I  - 

inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 125/2024 privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii 

Penticostale El Shaddai, a terenului situat în municipiul Arad, strada Clopotului, nr. 151, în 

suprafață de 1.747 mp - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 107/2024 cu privire la modificarea obiectului unui contract de închiriere cu 

destinația de locuință - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 108/2024 cu privire la însuşirea raportului de reevaluare a locuinţelor 

construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinte, situate în municipiul Arad - inițiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 109/2024 privind declararea unor bunuri de interes public local Arad 

privind declararea unor bunuri de interes public local și trecerea unor bunuri din domeniul public 



în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării- 

inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 134/2024 privind aprobarea planului de acţiuni şi de lucrări de interes local 

în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune – 

inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 123/2024 privind avizarea Proiectului de memorandum, întocmit în baza 

art. LXXVI din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, în scopul exceptării parțiale a SC Târguri, 

Oboare, Piete SA Arad de la aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului III, Secțiunea a 2-a 

Măsuri referitoare la disciplina economico-financiară a operatorilor economici - inițiativa 

primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 115/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în 

domeniul public al Municipiului Arad, a unor terenuri situate în Municipiul Arad, Zona Gai - str. 

Faurilor și str. Bogdan Voievod, aferente canalului colector - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 117/2024 privind actualizarea datelor cadastrale și trecerea în proprietatea 

publică a Municipiului Arad a imobilelor situate în Municipiul Arad, Zona UTA, înscrise în CF 

nr. 365546 Arad și CF nr. 365547 Arad - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 118/2024 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în Municipiul Arad, Str. Lungă, nr. 11, aflat în proprietatea personală a unei 

persoane fizice - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 121/2024 cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a imobilelor situate în 

Municipiul Arad, zona Grădiște, aferente tramei stradale Castor, înscrise în CF nr. 364740 Arad, 

CF nr. 364752 Arad, CF nr. 364741 Arad, CF nr. 344181 Arad, CF nr. 364745 Arad, CF nr. 

364735, CF nr. 364757 Arad, CF nr. 339722, CF nr. 365518 Arad, CF nr. 364754 Arad - inițiativa 

primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 113/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”D.A.L.I – Reabilitare clădire Calea 

Aurel Vlaicu nr. 41-43 Arad (Casa MARTA)” - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 126/2024 pentru  modificarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 44/2022 cu modificările și completările ulterioare, cu  privire la aprobarea documentației 

tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiție ”SF-

Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”- inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 128/2024 privind aprobarea Metodologiei de selecție și prioritizare a 

proiectelor din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a Municipiului Arad 2021 – 2027 

și post 2027 cu finanțare prin Programul Regional Vest 2021-2027 – inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 129/2024 privind aprobarea Listei de proiecte prioritare din Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a Municipiului Arad 2021 – 2027 și post 2027 finanțabile 

din Programul Regional Vest 2021-2027 – OS 2.8. – IR 4.1. Mobilitate urbană sustenabilă – 

inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 130/2024 privind aprobarea Studiului de oportunitate „Achiziția de material 

rulant nou” revizuit – inițiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 131/2024  privind aprobarea proiectului „Extinderea flotei de tramvaie 

eficiente energetic pentru Arad – 10 tramvaie” și a cheltuielilor aferente investiției – inițiativa 

primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 132/2024  privind aprobarea proiectului „Refacție linie de tramvai și a 

rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad - tronsonul II -  Bucla Făt-Frumos” și a 

cheltuielilor aferente investiției – inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 99/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 ianuarie 2024 – inițiativa 

primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 127/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 26 ianuarie 2024 – inițiativa 

primarului. 



31. Proiect de hotărâre nr. 100/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 ianuarie 2024 – inițiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 119/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 7 februarie 2024 – inițiativa 

primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr. 98/2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie 

2024-mai 2024 – inițiativa primarului. 

34. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

35. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

36. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 

 


